Morataque rectè Fabula.] Lege Quintil. lib. vi.

322. *Nugæ canoræ.*] Versus solo verborum sonitu inflati, modulati quamvis et numerosi non sic afficiunt, ut qui verbis inopes quidem, at rebus divites fuerint. Pers. Sat. 5.

Non equidem hoc studio bullatis ut mihi nugis

Pagina turgescat.

Stautius nugas ejusmodi canoras effutit.

323. *Graiis ingenium.*] Adverte, Lector, quàm sæpe Græcos commendet Horatius; et meritò; cum scriperint illi sapienter æquè et eleganter, ingeniosè et accuratè. Nempe quòd non quæstui sed gloriæ studebant.

Musa loqui, præter laudem nullius avaris.
 Romani pueri longis rationibus assem
 Discunt in partes centum diducere. Dicit
 Filius Albini, si de quincunce remota est
 Uncia, quid superet? poteris dixisse, triens. Eu,
 Rem poteris servare tuam. Redit uncia; quid sit?
 Semis. An, hæc animos ærugo et cura peculî
 Cùm semel imbuerit, speramus carmina fingi
 Posse linenda cedro, et lævi servanda cupresso?

Aut prodesse volunt, aut delectare Poëtae;
 Aut simul et jucunda et idonea dicere vitæ.
 Quicquid præcipies, esto brevis: ut citò dicta
 Percipiant animi dociles, teneantque fideles.
 Omne supervacuum pleno de pectore manat.

Ficta voluptatis causâ sint proxima veris:
 Nec quodcunque volet, poscat sibi fabula credi:
 Neu pransæ Lamiae vivum puerum extrahat alvo.
 Centuriæ seniorum agitant expertia frugis:
 Celsi prætereunt austerâ poëmata Rhannes.

redundans effluit ex animo pleno.

Ficta ad oblectamentum sint vero simillima: nec quidlibet credi petat fabula: neve devoratum infantem è Lamiae ventre eximat vivum. Porro quod nihil fructuosum continet, respuitur à cœtu seniorum; elati verò Rhannenses explodunt carmina severiora.

ANNOTATIONES.

325. *Assem Discunt in partes centum diducere.*] Arithmetica sedulò ediscunt augendis opibus utilem; *longis rationibus*; addendo, dividendo, diminuendo, multiplicando, subtrahendo.

326. *Dicit Filius Albini.*] Prosopopœia. Albius insignis fœnerator filium ad lucri studium artemque instituens.

327. *Quincunce, triens, semis.*] As duodecim habet partes, sive uncias; *uncia* ab uno dicta, quod una sit è duodecim partibus assis. *Sextans* duæ sunt unciae, sic dicitur quasi sexta pars assis. *Quadrans*, tres unciae; quod sit quarta pars. *Triens*, quatuor unciae, tertia pars. *Quincunx*, quinque unciae. *Semis*, sex unciae, sive dimidium assis. *Septunx*, septem unciae. *Bes* olim *Des*, quasi dempto triente, id est, demptis quatuor uncis de asse, octo continet uncias. *Dodrans*, novem unciae, quod demptus sit quadrans. *Dextans*, quod demptus sit sextans, *Deunx*, quòd una desit uncia ad assem.

328. *Poteris dixisse.*] Instigatio est, quâ interrogans urget Albini filium, ut respondeat, *triens*.

Eu.] Approbatio est bonæ responsionis pueri. *Al. heus*, vel *hem*, &c. sed minùs bene.

330. *Ærugo.*] Æris vitium est. Metaphor. pro avaritiâ et opum cupiditate; quâ bona indoles corrumpitur, ut metallâ rubigine.

332. *Linenda Cedro.*] Digna immortalitate quæ significatur per cedrum minimè putrescentem. Hinc olim inimia scripta cedrino oleo linebantur, ne blattis vel ipsâ vetustate corrosa absumptaque interirent. Plin. lib. xvi. cap. 39. *Cedri oleo peruncta mœries nec tineam nec cariem senlit.*

quippe nihil appetentibus nisi laudem. *At contra* juvenes Romani longis numeris discunt assem dividere in centum partes. Albini filius respondeat; si de quinque uncis dematur una, quid restat? poteris dicere triens. Bene; valebis tua bona conservare. Quòd si uncia addatur, quid erit? Semis. Atqui cum ista laes et studium lucri animos occuparit, uti putamus carmina condi posse cedro linenda, et fabre factâ cupresso custodienda?

Poëtae vel cupiunt prodesse, vel delectare; vel jucunda pariter atque utilia dicere ad vitam bene instituendam. Si quod præceptum das, illud breve sit; ut animus paucis verbis comprehensa suscipiat facilè, et sedulò retineat. Omne re-

Lævi cupresso?] Cypressinâ arcâ, capsâ, scrinio: *cypressus cariem et vetustatem non senlit.* Item, *adversis cariem lineasque firmissima.* Plin. lib. xvi. cap. 40. et 42.

333. *Aut prodesse volunt, &c.*] Duæ sunt hæc poësoes virtutes, docendi atque delectandi: de quibus præcepta dat Horatius ista duo. Ut doceas utiliter, esto brevis. Ut delectes, finge verisimilia.

338. *Ficta voluptatis causâ, &c.*] Reprehenditur Virgilius, quòd ait. mutatas naves in nymphas Æn. x. v. 83. item Æn. vi. per ramum aureum ad inferos Æneam descendisse; item Didoni cœnam ab Iride abscissam, Æn. iv. &c.

340. *Neu pransæ Lamiae, &c.*] Nec fingat poëta puerum a Lamia devoratum, et mox ejus ventre extractum viventem. Hoc fortasse figmentum erat alicujus poetastrî illius temporis, ridiculum sanè et a naturâ abhorrens.

Lamiae.] Lamia Philostrato ponitur inter larvas et lemures; Sexto Pompeio est venefica; Suida formosa mulier Libyca, Jovi adanata. Alii aliter. Olfm vulgò Lamia putabantur mulieres speciosæ, quæ blanditiis allectos juvenes devorabant. Isidorus à laniando dici existimat, quòd infames corripere ac laniarent. De Laniâ Libyæ reginâ pulchrâ sed crudeli Diod. Sic. lib. xx. Nihil ad rem Lamus rex Læstrygonum humanâ carne solitus vesci.